
 

 

COMUNE DI CATANIA 

Procedura Aperta per l'Affidamento della Fornitura di N. 42 Autobus 

Urbani Classe I, Alimentati a Metano, da mt. 11,80 a mt. 12,50. 

Verbale Prot. n° 126/2017 

Verbale N. 6 del 05/12/2017 – Seduta Pubblica 

 

 L'anno duemiladiciassette, il giorno 5 del mese di dicembre, alle ore 

10.20 nei locali della Direzione Ragioneria Generale Provveditorato Economato, 

siti in via Domenico Tempio n° 62/64, si è riunita, in seduta pubblica, la 

Commissione di Gara, nominata con provvedimento dirigenziale n. A09/662 del 

17/11/2017, così composta: Avv. Stefano Sorbino, Presidente, Ing. Gaspare 

Maggio, Componente, Ing. Giovanni Petronio, Componente, con l’assistenza, in 

qualità di Segretario Verbalizzante, della Dott.ssa Agata Anastasi, Ufficio Gare.  

Sono altresì presenti: il Sig. Massimo Maniscalco in rappresentanza della 

società IRISBUS SPA e il Sig. Alberto Palmarini in rappresentanza della società 

INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS SPA, muniti di delega e identificati a mezzo 

documento di identità. 

P R E M E S S O 

- che con provvedimento dirigenziale n. A09/500 del 4/08/2017 è stato 

determinato di indire la gara a procedura aperta ai sensi del Dlgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per la Fornitura di N. 42 autobus urbani classe I alimentati a 

metano da mt. 11,80 a mt. 12,50 per un importo complessivo dell’intervento di 

€ 14.385.455,00 di cui € 11.676.000,00 a base d’asta ed € 2.709.455,00 per 

IVA e somme a disposizione dell’amministrazione; 

- che il bando di gara è stato pubblicato ininterrottamente a norma di legge 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal 16/08/2017 al 28/09/2017, sulla G.U.E. 

del 16/08/2017, sulla GURS n.34 del 25/08/2017, sui quotidiani nazionali Il 

Giornale del 4/09/2017 e Repubblica del 7/09/2017 e sui quotidiani locali La 

Sicilia e il Quotidiano di Sicilia dell’1/09/2017, ed è stato inserito sul sito 

istituzionale del  Comune www.comune.catania.it e sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e trasporti www.serviziocontrattipubblici.it; 

- che per partecipare alla procedura aperta le ditte interessate dovevano 

produrre la documentazione e possedere i requisiti prescritti dal bando di gara;  

- che con avviso pubblicato sul sito istituzionale in data 30/11/2017 le 

operazioni di gara in seduta pubblica per l’apertura delle offerte economiche 

sono state fissate in data odierna; 

- che nella fase di attribuzione dei punteggi all’offerta tecnica i concorrenti, per 

quanto attiene alle caratteristiche a punteggio alle lettere dalla a) alla t) hanno 

realizzato il seguente risultato: 

N. ELENCO PARTECIPANTI 
PUNTEGGIO TECNICO 
caratteristiche da a) a t) 

1 IRISBUS ITALIA SPA 36 

2 
INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS 
SPA 

40 

http://www.comune.catania.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

 

 

Tutto ciò premesso, la Commissione, in accoglimento dell’esplicita richiesta 

avanzata dall’avv. Massimo Maniscalco, decide di comunicare i valori e i 

punteggi attribuiti alle singole caratteristiche a punteggio per ciascun 

concorrente, in considerazione del fatto che vi sono due soli concorrenti e che 

tale operazione non incide sui lavori dell’odierna seduta. Il Presidente, pertanto, 

dà lettura della tabella finale contenuta nel verbale n.5 del 29/11/2017. 

Il segretario della Commissione, quindi, procede all’apertura delle buste 

contenenti le offerte economiche, integre, sigillate e munite delle firme apposte 

nella prima seduta pubblica di gara, e il Presidente dà lettura dei mesi di 

anticipo dei termini di consegna del secondo lotto di autobus (punto u) delle 

caratteristiche a punteggio tecnico), indicandone di conseguenza il relativo 

punteggio: 

 

 

La Commissione determina il punteggio tecnico complessivo, riportato nella 

tabella che segue: 

 
La Commissione prosegue nell’esame delle offerte economiche e il Presidente 

dà lettura dei prezzi offerti, riportati nella seguente tabella: 

 
Sulla base della seguente formula Ei= 30 x (Pm / Pi) il punteggio attribuito 

all’offerta economica di ciascun concorrente è il seguente: 

 

N. ELENCO PARTECIPANTI VALORE 
PUNTEGGIO 

punto u) 

1 IRISBUS ITALIA SPA mesi 3 12 

2 
INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS 
SPA 

mesi 3 12 

N. ELENCO PARTECIPANTI 
PUNTEGGIO TECNICO 

COMPLESSIVO 

1 IRISBUS ITALIA SPA 48 

2 
INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS 
SPA 

52 

N. ELENCO PARTECIPANTI PREZZO OFFERTO 

1 IRISBUS ITALIA SPA 
11.671.800,00 

(undicimilioniseicentosettantu
nomilaottocento/00) 

2 
INDUSTRIA ITALIANA 
AUTOBUS SPA 

9.870.000,00 
(novemilioniottocentosettanta

mila/00) 

N. ELENCO PARTECIPANTI 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

1 IRISBUS ITALIA SPA 25,37 

2 
INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS 
SPA 

30,00 



 

 

 
La Commissione procede alla sommatoria dei punteggi come dal seguente 

prospetto:  

 

Tutto ciò premesso, la Commissione propone l’aggiudicazione nei confronti 
della ditta INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS SPA , con sede legale in Roma, 
Piazzale delle Belle Arti n° 2, C.F. e P.I. n° 13098511002, che ha offerto 
l’importo complessivo di € 9.870.000,00 (novemilioniottocentosettantamila/00 
euro) IVA esclusa. 
 
Alle ore 12:00 la seduta viene chiusa e la Commissione dispone che i verbali 

vengano trasmessi al RUP per gli adempimenti consequenziali e vengano 

pubblicati sul sito istituzionale del Comune. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

Presidente, Avv. Stefano SORBINO _____________________________  

Componente, Ing. Gaspare MAGGIO _____________________________ 

Componente, Ing Giovanni PETRONIO ___________________________ 

Segretario, Dott.ssa Agata ANASTASI ___________________________ 

N. ELENCO PARTECIPANTI 
PUNT. 
TECN. 

PUNT. 
ECON. 

TOTALE 

1 IRISBUS ITALIA SPA 48 25,37 73,37 

2 
INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS 
SPA 

52 30,00 82,00 


